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(i) Sintese do instrumento pactuado.
Contratada: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de ltupeva
CNPJ: 58.386.087/0001-67
Representante: Flavia Gomes Salles
CPF: 182.060.718-65
Cargo Presidente

Periodo a que se refere a

fiscalizacdo:

01/04/2024 a 31/08/2024

Tipo de instrumento:

Termo de Colaboragéo

Numero do instrumento:

001/2024

Processo de origem:

Processo Administrativo n?

Inexigibilidade de Chamamento Publico n? 001/2024

Aditamentos:

Nao se aplica

Autoridade responsavel

pelo contrato:

Catarina Hass Lopes Di Giovanni

Secretdria Municipal de Saude

CPF:

260.754.298-75

Periodo:

01/01/2024 a 30/04/2024

Autoridade maxima do

orgdo contratante:

Rogério Cavalin

Prefeito Municipal

CRE:

315.353.228-10

Periodo:

01/04/2024 a 31/08/2024

(ii) Objetivo da fiscalizagdo “in loco”.

A celebragdo do termo de colaboragdo entre entidade sem fins lucrativos e o poder

publico com base na Lei n? 13.019/2014 tem como exigéncia normativa a desisnagdo de comissdo
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para acompanhamento e fiscalizacdo (“CAF”), providéncia que foi devidamente adotada por meio

do Decreto n2 3.747/2024.

Dentre as atribui¢Bes legalmente previstas para a CAF estd a analise das atividades
realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social c“tido em raz3o da
execugdo do objeto. Em outras.palavras, trata-se da avaliacio da quaj!'jdade da e:=<'ecugz”ao dos servicos
publicos de saude contratados, que serda submetida a Secrgtaria Muricipal de Saude e

disponibilizada para consulta publica.

O presente relatorio tem como objetivo, portanto, a andlise das condicdes em que estio sendo
prestados os servigos pela Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (“APAE”) de Itupeva.
sk
Convém destacar que ndo se trata de avaliagio especifica das metas quarititativas e qualitativas,
tampouco de questdes contébeis e legais que demandam andlise da documer;ftagéo enviada pela contratéda, mas
tdo somente a fiscalizagdo da qualidade das instala¢des, do formato de pre.étagéo dos seivigos e da capacidade

técnica para atendimento dos objetivos pactuados.

I
‘

Para tanto, foi utilizado como modelo o questionario de fiscalizagdo ordenada adotado pelo E.
Tribunal de Contas de Sdo Paulo para unidades de saude gerenciadas por organiza¢des sociais, que

consta, a titulo de exemplo, no Processo TC 7474/989/23.
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(iii)  Dados da fiscaliza¢o.

Data: 23/01/2025

Horario de inicio: 9h

Izalda Ferreira de Morais
Maiara Tassia Thomazine
Simone Farias Silva

Kelly Cristina Soares

Responsaveis pela fiscalizac3o:
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Comunicagdo prévia da fiscalizagdo: 22/01/2025

) Nome: Emilia Akemi Nakazato
Responsavel pelo acompanhamento da

o Cargo: Coordenadora Terap4utica
fiscalizacdo:

(iv) Quesitos objetivos utilizados na fiscalizacdo.

a) Existe atendimento preferencial?

Resposta: Nao.

Comentarios: A recepgdo é realizada por ordem de chegada. A natureza cé{g:s servicos da APAE
¢ direcionada a pessoas com deficiéncia, em tese, todos teriam direito ao atendimento
preferencial. A realizagdo das sessBes terapéuticas acontece com hora marcada, e nos foi
informado que ndo ha problemas de superlotagdo da recep¢do. Pudemos observar que a

recepgdo € pequena, no entanto sdo disponibilizadas vérias cadeiras.

Recomendagdo: ndo ha.

Porta de entrada da recepgdo
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b) O atendimento é organizado?
Resposta: Sim.

Comentarios: Nao havia nenhuma pessoa aguardando atendimé{‘gto narecepgao. Houve queda
da procura didria apds a implantacdo do Protocolo onde a demf'anda passa pela Regulacdo da
Secretaria da Saude.

Recomendagdo: N3o se aplica.
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c) O atendimento é efetuado com cordialidade?
Resposta: Sim.
Comentarios: A Comissdo de Fiscalizagdo Acompanhamento foi recebida com cordialidade pela

Equipe da APAE.

d) Sdo adequadas as condicGes da sala de espera/recep¢io?

Resposta: Sim.

Comentarios: Nao observamos problemas a serem apontados, entretando a visita foi realizada

no periodo de férias, o que pode ter prejudicado a andlise.

e) Halicenca de funcionamento expedida pela vigilancia sani“céria? Em caso positivo, apontar
a validade do documento.

Resposta: Sim.

Comentadrios: A licenga da vigilancia sanitaria que estava exposta no Quadro estava vencida.

Quando questionado, nos foi apresentada a Licenga atualizada com validade 02/07/2025.

Recomendacao: Afixar a licenga atualizada no Quadro de Avisos.

f) Ha AVCB vigente? Em caso positivo, apontar a validade do gocumentec.

Resposta: Ndo. O documento venceu em 28/09/2022.

Comentarios: A instituicdo estd em processo de adaptagdo da sede para obten¢do do alvara
expedido pelo Corpo de Bombeiros. Os servigos necessarios serdo prestados por meio de verba
repassada pelo Municipio de Itupeva, através da Secretaria Municipal de Saude, conforme
consta no Processo Administrativo n2 7894-9/2023.

Recomendacdo: Na medida que os servicos forem sendo executados & as medidas para
obtengdo do documento no Corpo de Bombeiros foremﬁ ;;endo adotadas, encaminhar

informacgGes a Secretaria Municipal de Saude para acompanhamento.
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g) Ha certificado de desinsetizacdo vigente? Em caso positivo, apontar a validade do
documento.
Resposta: Sim.
Comentarios: O certificado de desinsetizagdo que estava exposto no Quadro estava
vencido. Quando questionado, nos foi apresentada a Licenca atualizada com validade
23/05/2025.

Recomendagao: Afixar o certificado atualizado no Quadro de Avisos.

h) Ha documento que comprove o controle de qualidade da dgua vigente? Em caso positivo,
apontar a validade do documento.

Resposta: Sim.

Comentadrios: O limpeza da caixa d’agua foi realizada junta'mento com a desinsetizacdo,

portanto, apresentada no mesmo Certificado com validade 23/05/2025. O centrole de qualidade

da dgua ¢ afixado nos préprios bebedouros, e estava regular.

Recomendagdo: Solicitar 3 empresa responsavel pela limpeza e higienizacdo de reservatério a

realizagdo de testes para comprovar a qualidade da agua.

polare

POLARE REFRIGERAGAO PROD E SERV. EIRELI
CNPJ : 21.346.172/0001-91

.| CERTIFICAD!
Certificamos que foi efetuada a

troca dos elementos filtrantes
deste equipamento.

Fale conosco pelo WhatsApp

(O 11 2521 - 5147

DATA DA PROXIMA TROCA

01[02|03{04|@5|06 g 24l

07]08/09]10] 11|12 < |26]27]

MES

Nttt <o Carne e
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i) H& garantia de acessibilidade para pessoas com deficiéncia, inclusive em banheiros
adequados?

Resposta: Nao.

Comentarios: As portas e os banheiros ndo possui largura suficientemente adequada para
receber pessoas com deficiéncia, tampouco ha barras de apoio. Do mesmo modo, também ndo
hd acessibilidade no andar do setor administrativo, cujo acesso é limitado a funcionarios que ndo
possuem deficiéncia.

Recomendagdo: Ainda que ndo haja, atualmente, necessidade de utilizacdo do andar
administrativo por pessoa com deficiéncia, é recomendavel que a instituicio promova
adaptacdo necessdria para casos futuros, como contratagio de empregado PCD. Também é
recomendavel que a instituicdo observe as adapta¢bes necessarias a acessibilidade de pessoas
com deficiéncia de acordo com as regras previstas na NBR n2 9050/2004 da ABNT, como no caso

das barras de apoio.

j) Os banheiros da Instituicdo apresentam boas condi¢des de manutengdo e higiene?
Resposta: Sim ‘

Comentarios: O banheiro estava limpo, mas havia falta de relatdrio de retina de higieﬁe dos
banheiros, o que ndo estava.devidamente afixado nos locais. |

Recomendacdo: Providenciar relatério de identificagdo da rotina de higiene nos banheiros.

k) Existe servigo de verificagdo de satisfagdo do usudrio? Descreva o procedimento.
Resposta: Sim. ‘

Comentarios: Segundo a Instituicdo, o questiondrio de satisfacdo se da de forma online. A
pesquisa é realizada através de Google Forms de forma andénima, c¢lijos resultados sio
evidenciados nos relatdrios encaminhados pela Institui¢cdo. Esta Comissdc havia recomendado
que a instituicdo verificasse o motivo das notas baixas na pesquisa, o que foi atendido pela
Instituicdo através da inser¢do de um campo de comentdrios/justificativas, no entanto foi
relatado que a adesdo a pesquisa caiu connsideravelmente apds essa agio.

Recomendacdo: Tornar optativo o campo de comentdrios/justificativas.
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I) O procedimento de pesquisa de satisfagdo é adequado? Descreva qﬁ‘e‘m é o responsavel
pela coleta das informacGes e especifique de que forma se da registro de publicidade do
resultado das pesquisas de satisfacdo.

Resposta: Sim.

Comentarios: Para a realidade da Entidade, o procedimento da pesquisa é adequado.

m) Qual o tempo médio entre o cadastro do paciente e o acolhimento pelo servico social?
Resposta: Aproximadamente 1 (uma) semana.
Comentarios: Ndo se aplica.

Recomendacgdo: Ndo se aplica.

n) Ha escala dos profissionais em atendimento?
Resposta: Nao.

Comentarios: Ha a escala individual dos profissionais, mas ndo hd uma escala geral de
atendimentos. Essa escala é disponibilizada ao funcionario e nio é afixada ¢m local visivel.

Recomendacdo: Realizar a escala geral de atendimentos e afixar em local visivel ao publico e

contendo, dentre outras informacées, o horario de trabalho no dia.

o) Todos os profissionais constantes da escala estavam em atendimento?
Resposta: Prejudicado.

Comentarios: Foi solicitado na visita o encaminhamento das escalas e folhas ponto do dia, mas os
documentos nao foram enviados. 3

Recomendacdo: Gestor do Contrato deve notificar a entidade solicitando os documentos.

p) Todos os profissionais constantes do instrumento firmado com o Municipio de Itupeva
através da Secretaria Municipal de Saude estavam em atendimento?

Resposta: Prejudicado.

Comentarios: Prejudicado por conta do item anterior.

Recomendacgdo: Aplica-se o item anterior.
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d) como se dd o registro de atendimento dos pacientes? Ha prontuario eletrdnico?
Resposta: Predominantemente fisico.

Comentarios: Os prontudrios sdo predominantemente fisicos e ficam em salas de arquivo sob
responsabilidade de profissional da drea de enfermagem. O programa de informatica
serve para lancar os dados de presengas e faltas, mas o prontudrio é fisico. As informacgdes
sobre encaminhamentos a outras terapias e/ou especialidades s3o registradas somente no
prontuario do paciente, ndo havendo integragdo de dados e possibilidade de gerar relatérios
gerenciais e estatisticos. Segundo a responsdvel por acom‘pa;',nhar a fiscg!izagéo, ha
processo de digitalizagdo dos prontudrios para o sistema Argos, porém ha dificuldade da
digitalizagdo dos documentos anteriores por falta de mao-de-obra. Foi sugeg*ido gue seja
realizado o procedimento digital a partir de uma data-corte, mantendo os prontudrios antigos
de forma fisica.

Recomendacdo: Apresentar cronograma de implantagdo do prontuario eletronico, inclusive

com datas de cada fase para aferi¢do do cumprimento.

r) Ha servigos de salde teréeirizados? Em caso positivo, espteltificé-los c;;m identificacdo do
prestador. |

Resposta: Sim.

Comentarios: O médico psiquiatra infantil é contratado na modalidade PJ. A cozinha é

administrada por servidores municipais e as manutengdes prediais sdo contratadas

pontualmente.

Recomendacdo: Apresentar os seguintes documentos: (i) contrato firmado com o médico, (ii)
comprovante de inscricdo do médico junto ao CNPJ, (iii) Gltimastrés notas fiscais apresentadas

pelo médico para pagamento dos servigcos prestados.

s) O local dispde de kit para primeiros socorros?
Resposta: Sim.
Comentarios: Trata-se de kit com itens bastante simples e que fica aos cuiczdos da Técnia de

enfermagem. Os itens do Kit estavam vencidos, exceto a gaze e:ztadura de crepe.
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Recomendagdo: Adotar a utilizagdo de kit de primeiros socorros de acordo com os padroes
nacionais de exceléncia, como é o caso da Norma Regulamentadora n? 7 do Ministério do
Trabalho e Emprego e realizar a checagem diaria da validade e armazenamento dos produtos

pela equipe de enfermagem.

t) Ha protocolos para prestar primeiros socorros? Se sim, descrevé-lo.

Resposta: Sim.

Comentarios: Foi desenvolvido o protocolo, registrado e aplicado, e encontra-se em arquivo
digital.

Recomendacdo: Disponibilizar uma cdpia fisica para consulta dos profissionais.

u) Ha medicamentos armazenados no local vistoriado? Especificar e descrever a forma de
armazenamento.

Resposta: Sim.

Comentarios: S3o armazenados medicamentos que serdo ministrados pela via oral em
pacientes/alunos durante o periodo em que estejam sendo atendidos ou estejam em aula. Esses
itens ficam em armario especifico e sob responsabilidade da enfermeira. Ndo ha medicamentos
de alto risco ou injetdveis sob responsabilidade da Instituicdo. A Coordenadora nos informou
que sdo poucos os alunos que precisam de medicagdo e que seus formulérios sdo atualizados

anualmente ou quando ha alguma alteracdo.
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Recomendacdo: Ndo se aplica.

v) Ha alimentos armazenados no local vistoriado? Especificar e descrever a forma de
armazenamento.

Resposta: Sim. ;

Comentarios: Os alimentos da merenda dos alunos da APAE s3o de responsabilidade do
Municipio de Itupeva. Os alimentos secos estavam em sua maicria fechados e n3o-localizamos
nenhum fora da data de validade. No entanto, verificou-se que n3o é utilizado o método de
armazenamento FIFO (Primeiro que entra, primeiro que sai). Apesar disso, as validades eram
longas. Foi encontrado 1 pacote aberto com armazenamento incorreto, conforme foto. Quanto
aos temperos, ndo possuiam data de validade grafada. Na geladeira, encontramos alimentos
armazenados corretamente, porém fora da data de validade. Destacarios que os alunos
estavam em periodo de férias, assim como a cozinha, entend“el—se que far.fs‘o a higienizacdo da
geladeira e o descarte dos alimentos imprdprios. |
Recomendacdo: Verificar se os alimentos foram descartados corretamente e se manter especial

aten¢do ao armazenamento correto na despensa.
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Temperos sem validade afixada

e

Alimentos vencidos na geladeira

w) Quais as condig¢des dos locais de atendimento dos profissibﬁais?
Resposta: Verificamos que as instalagdes parecem adequadas para o trabalho. Os ambientes
sao bem higienizados e mobilidrios sdo bem conservados e suficientes. A profissional
entrevistada nos informou que o ambiente é adequado e que di§p6e de todos os materiais de
que precisa para executar o seu trabalho.

Comentarios: Ndo se aplica.

Recomendacdo: N3do se aplica.
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x) Os profissionais de satide contam com EPI’s para a realiza¢do de suas atividades?

Resposta: Sim.

Comentdrios: Jaleco , mascara, luvas e touca opcional. Funcionarios da limpeza utilizam Luva
apropriada e sapatos antiderrapantes. '

Recomendacdo: Apresentar documento expedido pelo setor dew'_segurangaffé‘saude do trabalho

o

que indique os riscos ocupacionais e os EPI’s indicados.

y) Como se dd a entrega dos EPI’s para os profissionais?

Resposta: Na admissdo, o funcionario recebe os materiais e assina um recibo fisico. Os EPI’s
descartdveis sdo disponibilizados em pontos especificos e a chefe da limpeza faz a reposic3o.

Comentadrios: Nao se aplica. %

Recomendacdo: N3o se aplica.

z) Ha falta de equipamentos para atendimento dos profission'{é_is de saud«?
Resposta: Ndo.
Comentarios: Informagdo apresentada pelos préprios profissionais de saude em entrevista.

Recomendacdo: ndo se aplica.
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bb) Ha equipamentos em desuso (novos, antigos ou quebrados)?
Resposta: Nao.

Comentdrios: N3o se aplica.
Recomendagdo: Ndo se aplica.

cc) Ha residuos de servigos de satide que demandam coleta especifica?
Resposta: Nao.
Comentarios: Ndo se aplica.

Recomendacdo: Ndo se aplica.

dd)Ha regulamento préprio de orientagdo padronizando os procedimei:tos para o correto
descarte de residuos de servigos de satide?

Resposta: Ndo se aplica.

Comentdrios: Ndo se aplica.

Recomendacdo: N3o se aplica.

ee) Quais sdo as condig¢Oes gerais de assepsia e conservacdo dc¢ prédio?

Resposta: Adequadas, com ressalva. .

Comentdrios: As condi¢des de assepsia sao adequadas, e o armézenamento de materiais ocorre
em salas especificas. Os papéis sulfite e pastas ficam encaixotados em decks de madeira, com
acesso via escadas. Ndo ha um funcionario almoxarife, de forma que a prépria equipe sobre para
pegar os materiais quando necessario.

Recomendacdo: Readequar os espagos de armazenamento e providenciar avaliacdo de
profissional de engenhariaA sobre a seguranga dos deck, ou encontrar novo locai para

armazenamento dos materiais.
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ff) Ha locais que apresentam riscos aparentes de ferimentos de pacientes?
Resposta: Nao.
Comentarios: N3o se aplica.

Recomendagdo: N3o se aplica.

gg) Como se da os critérios de admissdo e exclusio de paci‘ﬁentes prev%étos no plano de
trabalho?

Resposta: Mesma forma prevista no plano de trabalho, exceto quanto a exclusdo por falta, que

ocorre apos trés auséncias e comunicacdo do Conselho Tutelar.

Comentarios: Ndo se aplica.

Recomendagdo: Ndo se aplica.

hh) Em média, quanto tempo de atendimento é dispensado em'cada sessde com o profissional
da saude (psicologo, fisioterapeuta, terapeuta ocupacional, fonoaudidiogo)?

Resposta: Em média 30 minutos.

Comentarios: As sessdes individuais duram 30 minutos e as sessdes em grupo entre 50 minutos

e 1 hora. A depender do caso, a frequéncia é semanal ou 2 vezes na semana. Algumas terapias

individuais, para casos especificos com cadeirantes, duram 1 hora.

Recomendacdo: Nao se aplica.

ii) Ostempos de atendimento s&o adequados as prescri¢cdes riédicas?
Resposta: Prejudicado.
Comentarios: Prejudicado.

Recomendacdo: Prejudicado.

ji) A estrutura fisica do prédio condiz com as quantidades especificadas no plano de trabalho?
Resposta: Parcialmente.

Comentadrios: O prédio ndo apresenta capacidade para ampliar o nimero de atendimentos,
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sendo adequado unicamente para os pacientes ja inseridos nas listas dos profissionais de satde.
Recomendacdo: Ndo se aplica, haja vista que, s.m.j., a amplia¢do imobilidria ndo pode ser exigida
em plano de trabalho de custeio de servigos, devendo o ente que celebra instrumento com a

APAE se atentar as limitagdes da estrutura fisica para os objetivos a serem pactuados.

(v) Acompanhamento da execugdo das previsdes contidas no plano de trabalho.

O acompanhamento das previsées contidas no plano de trabalho é executado pelo
gestor do contrato e foi avaliado por esta comissdo em relatério préprio.

(vi)  Outras ocorréncias dignas de nota.

1) A Comissdo encontrou muitas doa¢des armazenadas incorretamente em diversos
ambientes. A informagéo foi de que seriam encaminhadas aos atendidos de acordo
com avaliagdo da Assistente Social respeitando as necessidades mdlv:duals ea
condigdo socioecondmica.

A APAE estava em periodo de férias, e entende-se que oz materiais serdo distribuidos
antes do inicio das aulas, de forma a ndo atrapalhar o funcionamento da entidade.

Recomendagdes: armazenar corretamente as doagdes em sala prépia para esse fim.
Encaminhar fotos dos ambientes livres dos materiais.
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2) Aequipe de enfermagem é formada somente por técnico em enfermagem. Legislacao
especifica estabelece que o Profissional técnico de enfermagem n3o pode atuar sem
a orientacdo de um enfermeiro. A auséncia desse profissional pode impactar
diretamente no faturamento da APAE. A coordenadora nos informou que a selecdo de
um profissional enfermeiro estd em andamento.

Recomendagbes: proceder com a contratacio do Profissional Enfermeiro e enviar
documentagdo comprobatéria da contratacdo e adequagdo do CNES.
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Izalda Ferreira de Morais Maiara Tassia Thomazine
Diretora de Saude Analista de Planejamento e Gest3o Publica

Simone Farias Silva

Diretora de Saude Controladora Interna do Municinio
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